
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

Servidor(es):
541857311/EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (Engenheiro 
Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695265

PORTARIA: 1961/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (Técnico Agrícola) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (Técnico Agrícola) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 20/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695272

PORTARIA: 1962/2014
Objetivo: realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (Técnico Agrícola) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 24/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695274

PORTARIA: 1963/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 2, etapa 2.2, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (Técnico 
Agrícola) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (Técnico 
Agrícola) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/06/2014 a 
20/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

ENQUADRAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695164

PORTARIA Nº 1941/2014 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 
(PCCR).
CONSIDERANDO as recomendações da DPPS/SEAD, no sentido 
de corrigir o “Anexo I” da Portaria de mesmo número, publicada 
no Doe nº32.577 de 05/02/2014.
RESOLVE:
Enquadrar os servidores abaixo, ocupantes de cargos de 
provimento efetivo do Grupo Ocupacional em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – FDIA e o Grupo Ocupacional de Suporte 
Administrativo e Apoio – SAA, do quadro de pessoal desta 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.

MATRICULA NOME CARGO

TEMPO DE 
EFETIVO 

EXERCICIO 
NA ADEPARÁ 

EM ANOS

ENQUADRAMENTO

54188546/1 EDNILSON TAPAJOS DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02 A-I

57223189/1 RODRIGO JOSE C. DO 
ESPIRITO SANTO MOTORISTA 01 A-I

54195804/1 STELIO DOS SANTOS CORREA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 07 A-III

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695168
ERRATA

Na PORTARIA Nº 1308/2014 de 29/04/2014, publicada no DOE 
nº 32.633 de 02/05/2014 que trata da Designação da Servidora 
MT- 55588837/4 - ANA CLEIDE DA SILVA TELES.
Onde se lê: 01.04.2014 até ulterior deliberação.
Leia-se: 14.04.2014 até ulterior deliberação.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695170

PORTARIA Nº 1939/2014 - ADEPARÁ, DE  30 DE MAIO 
DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 
1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JUNHO/2014, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

581588/1 ALEXANDRE COSTA DE 
SOUZA 2012/2013 02.0614 A 

01.07.14 DG

06120598/1 ALMIR RIBEIRO MALATO 2012/2013 05.06.14 A 
04.07.14 GECON

55588840/1 AMIRALDO MARTINS DE 
HOLANDA 2013/2014 06.06.14 A 

05.07.14 VITORIA DO XINGU

55588447/1 ANAISO MARIGELO DE 
SOUSA PEDROSO 2013/2014 23.06.14 A 

22.07.14 BELTERRA

03173186/4 CARLOS BENJAMIM DA 
COSTA MARTINS 2011/2012 23.06.14 A 

22.07.14 OUVIDORIA

57223370/1 CELSO LUIZ ROCHA DE 
JESUS 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 GICVF

54180050/2 CLEANE PANTOJA PESSOA 2013/2014 17.06.14 A 
16.07.14 CASTANHAL

57234512/1 DANILO BRITO DO 
NASCIMENTO 2011/2012 02.06.14 A 

01.07.14 ABAETETUBA

73504177/1 DAVI PINTO PIRES 2013/2014 13.06.14 A 
12.07.14 SANTARÉM

55586814/1 DAVID JOSE DE SOUZA F. 
JÚNIOR 2012/2013 16.06.14 A 

15.07.14 ALMOXERIFADO

5904634/1 DIEL JHONATAS ARRUDA 
DA SILVA 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14
SANTANA DO 
ARAGUAIA

57223360/1 EDELSON CUSTODIO 
MENDES 2013/2014 01.06.14 A 

30.06.14 AVEIRO

57174720/1 ELENIZE DE NAZARE PAES 
ARCANJO 2012/2013 15.06.14 A 

14.07.14 AGROTOXICOS

55586127/1 ELIANE SOARES NUNES 2013/2014 02.06.14 A 
01.07.14 IRITUIA

57223520/1 ELNEYSON RODRIGO N. 
QUEIROZ 2013/2014 01.06.14 A 

30.06.14
MARABA/ RIO 
TOCANTINS

54180064/2 ELVIRA CATARINA VALENTE 
COLINO 2013/2014 28.06.14 A 

27.07.14 GPCRH

54196891/1 EULER PABLO ARTIAGA 
SANTIAGO 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14 ALMOXERIFADO

54189779/1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2013/2014 27.06.14 A 
26.07.14 GICVF

5832098/5 FRANCISCO DE PAULO P. 
DA SILVA 2012/2013 16.06.14 A 

15.07.14
SÃO G. DO 
ARAGUAIA

57175961/1 GILSON LUZ DE OLIVEIRA 
JUNIOR 2011/2012 16.06.14 A 

15.07.14 PRIMAVERA

54186907/1 GIOVANI RIBEIRO 2012/2013 02.06.14 A 
01.07.14

CONC. DO 
ARAGUAIA

51855491/3 GLUACIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO 2013/2014 23.06.14 A 

22.07.14 GEDA

57223645/1 INDIRA NADJA V. DE 
OLIVEIRA 2013/2014 01.06.14 A 

30.06.14 ITAITUBA

55588068/1 ISRAEL RENATO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL 2013/2014 15.06.14 A 

14.07.14 SANTAREM

5904456/1 JACIELLY VIANA CORREIA 2013/2014 15.06.14 A 
14.07.14 BREU BRANCO

57225353/1 JAQUELINE ALVES SOUSA 2013/2014 02.06.14 A 
01.07.14

NOVO 
REPARTIMENTO

54189674/1 JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS 
SANTOS 2013/2014 09.06.14 A 

08.07.14 PROCURADORIA

57222907/1 JOSE CESAR DAS CHAGAS 
MONTEIRO 2011/2012 02.06.14 A 

01.07.14 TUCURUI/ KM 11

54189261/1 JOSE EDUARDO F. 
CAVALCANTI 2013/2014 24.06.14 A 

23.07.14 ABAETETUBA

57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA 2012/2013 30.06.14 A 
29.07.14 ABAETETUBA

5887356/3 JOSE SANTANA DE SOUZA 
CORDEIRO 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14 DOM ELIZEU

5861667/3 JOSINO FILHO GOMES DOS 
SANTOS 2013/2014 23.06.14 A 

22.07.14 PARAGOMINAS

57209646/1 KELLY CRISTINY G. DA P. 
ALBUQUERQUE 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 SOURE

5868424/3 LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO 2012/2013 30.06.14 A 

29.07.14 GPPIQ

54186972/1 LORENA SAMPAIO LOBATO 2012/2013 02.06.14 A 
01.07.14 GSIE

54180848/2 LOURIMAR BEZERRA DO 
NASCIMENTO 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14 SEMENTES E MUDAS

55586122/1 LUCIERLEN DA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES 2013/2014 27.06.14 A 

26.07.14 MOCAJUBA

5904337/1 LUDMILHA DIAS DE SOUZA 2013/2014 02.06.14 A 
01.07.14

SANTANA DO 
ARAGUAIA

3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO 
VIEIRA 2013/2014 02.06.14 A 

01.07.14 SOCIPE

54192681/1 MARCOS ALEXANDRE V. 
ALBUQUERQUE 2012/2013 16.06.14 A 

15.07.14 GMST

57175990/1 MARIA CLAUDETE CORREA 
FURTADO 2012/2013 23.06.14 A 

22.07.14 GPSA

57224198/1 MARIA IVANI BARRETO 
DA SILVA 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 BREVES

54186915/1 MARIA JOSE LENA TRINDADE 
CORREA 2011/2012 02.06.14 A 

01.07.14 AEROPORTO

5904552/1 MARILIA LUCAS DE SALES 2013/2014 16.06.14 A 
15.07.14 PEIXE-BOI

54180265/2 MARLUCE CORREA BRONZE 2012/2013 30.06.14 A 
29.07.14 GPPIR

55585543/1 MAURO LEAL DIAS 2013/2014 16.06.14 A 
15.07.14 CASTANHAL

5900218/1 MELINA GARCIA DE SOUSA 
NOBRE 2013/2014 26.06.14 A 

25.07.14 SÃO DOM. DO CAPIM

55586480/1 NATANAEL VITOR DA CUNHA 
LIMA 2013/2014 26.06.14 A 

25.07.14 GEDA

5889390/2 PATRICIA DE SOUZA GARCIA 2013/2014 12.06.14 A 
11.07.14 GRH

54197827/1 PAULO JORGE VALENTE 
ALMEIDA 2013/2014 15.06.14 A 

14.07.14 MOCAJUBA

55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2013/2014 18.06.14 A 
17.07.14 MARABA/ GSIE

57234486/1 RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA MACEDO 2012/2013 25.06.14 A 

24.07.14 GOIANESIA DO PARA

5901627/1 RAIMUNDO NONATO VIDAL 
DA SILVA 2012/2013 23.06.14 A 

22.07.14 JURUTI

6400175/1 REGINALDO NONATO 
LOBATO 2012/2013 23.06.14 A 

22.07.14 TUCURUI

57223306/1 ROMULO ALBUQUERQUE B. 
DE LIMA 2012/2013 02.06.14 A 

01.07.14 AURORA DO PARA

54189087/1 ROSIVALDO SANTA BRIGIDA 
BORGES 2013/2014 23.06.14 A 

22.07.14
SÃO FRANCISCO 

DO PARA

57223132/1 SELMA DAMASCENO DA 
CUNHA 2012/2013 16.06.14 A 

15.07.14 SANTAREM/ MAPA

54196695/1 SERGIO RICARDO DOS S. 
LAVAREDA 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14
SAO SEB. DA BOA 

VISTA

54185754/1 SERVULO MURIVALDO R. 
BRANDAO 2012/2013 16.06.14 A 

15.07.14 SANTA IZABEL/ GSIE

57223640/1 SIDNEI SANTANA DE JESUS 2013/2014 16.06.14 A 
15.07.14 URUARA

54196690/1 SIMARA SOUZA DA ROCHA 
ESTACIO 2013/2014 30.06.14 A 

29.07.14 GEDV

5868408/3 TATIANA CASTRO DE ASSIS 20112/2013 23.06.14 A 
22.07.14 SOURE

57225344/1 TULIO JOSE FERREIRA LIMA 2013/2014 02.06.14 A 
01.07.14 REDENCAO

57223937/1 WALDIRENE DE FATIMA 
SILVA SOUSA 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 BRAGANCA

57223362/1 WENDELL ALVES ANDRADE 2013/2014 02.06.14 A 
01.07.14 BREVES

54186897/2 WILSON EMILIO SARAIVA 
DA SILVA 2013/2014 16.06.14 A 

15.07.14 GPPIR

Republicada por incorreção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício


